
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：福建兆元光电有限公司 LED芯片填平补

齐技改项目

建设单位（盖章）： 福建兆元光电有限公司

编制日期： 2023年 8月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 福建兆元光电有限公司 LED芯片填平补齐技改项目

项目代码 2203-350169-07-02-593126

建设单位联系人 陈胜 联系方式 18350000971

建设地点
福州市闽侯县南屿镇尧沙村浯江 236号（福州市生物医药和机电产

业园区）

地理坐标 （经度：119度 13分 36.965秒，纬度：25度 56分 34.439秒）
[...]
表 4.2-1 生产废水产生排放情况一览表

污染物 废水量（t/a） COD BOD5 SS NH3-N pH 氟化物

含氟

废水

处理前
产生浓度（mg/L）

2244

207 / / / 6.05-6.62 96
年产生量（t/a） 0.465 / / / / 0.215

处理后
排放浓度（mg/L） 39 / / / 7.93-8.12 30
年排放量（t/a） 0.088 0.067

有机

废水

处理前
产生浓度（mg/L）

52140

717 2.165 9.54-9.83
年产生量（t/a） 37.384 0.113 /

处理后
排放浓度（mg/L） 229 1.14 /
年排放量（t/a） 11.940 0.059 /

酸碱

废水
处理前

产生浓度（mg/L）
57552

32 84 36 17 6.49-6.85
年产生量（t/a） 1.833 4.818 2.083 0.953 /

综合

生产

废水

处理后
排放浓度（mg/L）

111936
123.8 43.0 18.6 9.0 6.04-6.12 0.6

年排放量（t/a） 13.9 4.8 2.1 1.0 / 0.1

表 4.2-3 厂区综合废水排放情况一览表

污染物 废水量（t/a） COD BOD5 SS NH3-N 氟化物

生活污水
排放浓度（mg/L）

7441.5
400 250 220 35 /

年排放量（t/a） 2.9766 1.860375 1.63713 0.2604525 /

综合生产废

水

排放浓度（mg/L）
111936

123.8 43.0 18.6 9.0 0.6
年排放量（t/a） 13.9 4.8 2.1 1.0 0.1

厂区综合废

水

排放浓度（mg/L）
119377.5

141.0 55.9 31.2 10.7 0.8
年排放量（t/a） 16.838 6.678 3.720 1.272 0.100

污水厂 排放浓度（mg/L）
119377.5

50 10 10 5 10
处理后 年排放量（t/a） 5.968875 1.193775 1.193775 0.5968875 1.193775

排放去向
生产废水经厂区污水处理设施处理达标后与经过化粪池处理后的生活污水通过市政管网

后进入福州市大学城污水处理厂统一处理

福州市大学城污水处理厂进水水质标准 240 120 180 24 10
达标性 达标 达标 达标 达标 达标



— 51 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

4.2.1.2 水环境影响分析及保护措施

（1）废水排污方案

项目运营期废水主要为清洗过程产生的含氟废水、有机废水、酸碱废水等

生产废水以及职工生活污水。项目厂区内实行“雨污分流，污污分流”，雨水

经雨水管网收集后排入市政雨水管网，项目生产过程中产生的废水经厂内污水

处理设施分质分流处理达标后；与经化粪池处理后的生活污水一同达到福州市

大学城污水处理厂进水水质标准后经市政污水管网，纳入福州市大学城污水处

理厂集中处理。

（2）污水处理设施可行性分析

（一）生产废水处理工艺

本次扩建生产废水与现有工程水质基本一致，生产废水依托二期已建污水

处理设施进行处理，处理能力为 3000t/d（含氟废水 200t/d、有机废水 650t/d、

酸碱废水 2150t/d）。根据《福建兆元光电有限公司 LED产业基地建设项目二

期环境影响报告表》现有工程全厂生产废水量为 717t/a（其中含氟废水 9t/d，

有机废水 343.1t/d，酸碱、综合废水 716.7t/a），本次扩建后全厂生产废水量为

1066.5t/a（其中含氟废水 13.5t/d，有机废水 503t/d，酸碱、综合废水 1055t/a），

已建处理设施可满足扩建后全厂废水处理。

污水仍采用分质处理，各类废液根据不同的处理槽、清洗槽内的处理溶液

或清洗溶液的主要成分分区分高、低浓度分质分类依靠中立自留分别通向车间

一东侧的“纯水及污水机房”内的地下“高、低废液暂存区”的高低浓度废液暂存

罐（位于地下 3.5m，共 10个暂存罐，高浓度 7个、低浓度 3个）。自北向南

7个高浓度废液暂存罐分别为 IPA）（异丙醇）暂存罐、TMAH（显影液）暂

存罐、ACE（丙酮）暂存罐[注:该罐空置]、去光阻液暂存罐、硝酸铈铵（废蚀

刻液）暂存罐、ITO（废蚀刻液）暂存罐、BOE（废蚀刻液）暂存罐；3个低

浓度废水暂存罐分别为：含氟废水暂存罐、有机废水暂存罐、酸碱废水暂存罐。

其中7个高浓度废液暂存罐废液存储到特定液面高度时就会启动相应废液罐的

废液提升泵，将暂存罐内的高浓度废液泵送到“车间一”东北侧的“高浓度废液



— 52 —

机房”内地面 7 个废液储罐中相应的废液罐中，最终这些高浓度废液作为危废

转移。3个低浓度废液暂存罐内的“含氟、有机、酸碱”废液用各自的提升泵分

别通过明管输送到厂区污水处理站。

厂区现有污水处理站位于厂区东南角，根据废水的特征，项目采用分流分

治的处理工艺，具体处理工艺流程见图 4.2-1。

①含氟废水

含氟废水首先经 pH调节槽（加入NaOH、CaCl2）进行调节，氟离子主要通

过与投加的钙盐发生反应，生成难溶性的氟化钙而除去，由于常温下 CaF2在

不中的饱和溶解度为 16.5mg/L，换算成 F-的浓度为 8mg/L左右，因此单一通过

投加氯化钙无法有效将 F-浓度降到到 10mg/L以下。为了进一步降低水中 F-浓度，

通常配以混凝沉淀（PAC、PAM）的方法。

进入混凝槽（加入 PAC混凝剂），PAC 的作用是通过它或者它的水解产物

的压缩双电层、电性中和、卷带网捕以及吸附桥连等四个方面的作用完成，然

后进入胶凝槽（加入 PAM絮凝剂），PAM能使悬浮物质通过电中和，架桥吸附

作用，起絮凝作用：PAM用于絮凝时，与被絮凝物种类表面性质，特别是动电

位，粘度，浊度及悬浮液的 pH值有关，颗粒表面的动电位，是颗粒阻聚的原因

加入表面电荷相反的 PAM，能速动电位降低而凝聚；最后经过 Lamella沉淀槽进

行沉淀处理，经絮凝的废水进入配水室。实现无堵塞均匀配水，通过配水室底部

旁侧均匀分布到斜板。侧逆向流，在斜板区，清水侧向上走，絮状固体物沉淀

于斜板并向下滑落。清水层无需水平流动，斜板正上方集水孔将清液收集至水

槽，实现分离区无死角、无稳流。絮团物沿斜板滑落至底部收集斗。沉淀后的

上清液进入酸碱废水系统进一步处理后，达标排放。

②有机废水

现有项目有机废水主要污染物为 COD，采用生物接触氧化的处理工艺。

在生物处理中，废水中的有机物作為微生物的营养源被微生物利用，最终分解

為稳定的无机物或合成细胞物质而以污泥物态由水中分离，从而使废水得到净

化。

A、水解阶段



— 53 —

高分子有机物因相对分子量巨大，不能透过细胞膜，因此不可能为细菌直

接利用。因此它们在第一阶段被细菌胞外酶分解为小分子。例如纤维素被纤维

素酶水解为纤维二糖与葡萄糖，淀粉被淀粉酶分解麦芽糖和葡萄糖，蛋白质被

蛋白酶分解为短肽与氨基酸等。这些小分子的水解产物能够溶解于水并透过细

胞膜为细菌所利用。

B、接触氧化

生物接触氧化池原理是生物膜法的一种，是利用微生物来降解水中有机物

的一种处理方法。由于充氧是在填料下直接曝气，气泡通过填料再次破裂提高

了充氧效率，故其动力消耗要比活性污泥法小。水中的有机物作为微生物的碳

源被消耗，因此水中的 COD会明显降低。生物接触氧化池配以组合填料，该

填料具有负荷高、施工简易、体积小、运行稳定可靠、管理方便、维修更换方

便等优点，COD的去除率可以达到 90%左右。出水经过二沉池实现泥水的分

离，使好氧池出水携带的污泥与清水进行分离的构筑物。通过生化处理能使出

水 COD达到标准要求。

经上述生物接触氧化工艺处理后上清液进入酸碱废水系统进一步处理后，

达标排放。沉淀污泥进入污泥浓缩罐，压滤后外运。

③酸碱废水

酸碱废水及研磨废水中主要污染物为 pH在 3-11范围内的酸、碱稀溶液等。

酸碱废水的中和首先考虑利用本企业的酸碱废水混合中和，不能满足当量

平衡时，在加入少量的中和剂调节 pH值，投药中和的同时，也可以盐类的带

电电荷吸附作用及化学反应达到重金属离子去除的目的。由于需要处理的酸碱

废水的量较大，pH值高时 pH值达 12~13，低时 pH值 1~2，若在中和过程中

搅拌不均匀，投药量不足或过量，均可能造成超标排放。因此可在设计中应设

置二级中和池，同时采用高质量的控制仪表和传感器，以及药剂投加装置等，

整个中和处理系统采用计算机进行自动控制。此时处理系统的中和反应十分灵

敏，若高于或低于设定的 pH值，自动加酸或加碱，经二级中和处理后的处理

出水，在槽设置 pH监控装置进行自动记录和控制，处理合格的出水排放，不

合格的废水自动回流到调节池进行再处理。



— 54 —

图 4.2-1 污水处理工艺流程图



— 55 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

（二）生活污水处理工艺

项目生活污水经隔油池、化粪池处理后与经处理后的生活污水一同经厂区废

水总排污口排放。

（三）处理设施可行性

根据《排污许可证申请与核发技术规范—电子工业》（HJ1031—2019），

项目废水采用治理措施可行。

表 4.2-4项目废水治理可行分析表

废气类别 污染物 可行技术 项目实际 是否可行

含氟废水 氟化物 化学沉淀法他 化学沉淀法 可行

有机废水 化学需氧量、氨氮

生化法，酸析法

+Fenton 氧化法，

酸析法+微电解

法、膜法

生化+接触氧化+
沉淀法

可行

生活污水 化学需氧量、氨氮等 隔油池+化粪池 隔油池+化粪池 可行

（3）污水接管可行性分析

①大学城污水处理厂概况

福州澳星同方净水业有限公司大学城污水处理厂位于上街镇马保村大学城

西南角大学城脚下溪源溪西岸，介于京福高速公路和 316~324国道连接线之间

的的地块内，总占地 37.45亩。大学城污水处理厂项目建设采用 BOT形式，由

福州澳星同方净水业有限公司全权负责项目的融资、建设及运营。

大学城污水处理厂现状规模 5.0万m3/d，主要服务范围为上街片区以及南屿

片区、现状生物医药机电产业园区，尾水排入高岐河后汇入闽江南港。规划扩建

大学城污水处理厂至 17万m3/d，处理污水服务范围除了上街片区、大学城新区、

南屿片区，还包括科技园区和生物医药机电产业园区等，预留用地 14.6hm2，尾

水排入高岐河。

大学城污水处理厂采用 CASS工艺（循环式活性污泥法），其进水水质、出

水水质指标要求见表 4.2-5，福州澳星同方净水业有限公司闽侯县大学城污水处

理厂提标改造工程项目于 2018年 9月 2日通过环保竣工验收，目前提标改造已完

成，排放因子执行一级 A标准。

废水排放执行《电子工业水污染物排放标准》(GB 39731-2020)，同时满



— 56 —

足大学城污水处理厂进水水质标准，氟化物执行《污水排入城镇下水道水质标

准》（GB/T 31962-2015）标准。

表 4.2-5 污水处理厂设计进、出水水质指标要求 （pH 除外）

指标 CODcr BOD5 SS TN NH3-N -

pH
单位 mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L

《电子工业水污染物排放
标准》(GB 39731-2020) 500 / 400 70 45 20 6~9

设计进水水质 240 120 180 30 24 20 6~9
设计出水水质 ≤50 ≤10 ≤10 ≤15 ≤5 / 6~9

②废水水质入管达标分析

项目生产废水分质处理，主要分为酸碱废水、含氟废水及有机废水，根据

二期验收情况，废水水质中污染物较低，各类废水经厂区污水处理站处理后满

足大学城污水处理厂设计进水水质指标要求。不会对福州市大学城污水处理厂

负荷和处理工艺产生影响，也不会对城市污水管道产生腐蚀影响，因此项目水

质水量均能满足污水厂接纳标准，对污水处理厂的污染负荷的影响较小，本项

目废水排放对污水处理厂的冲击不大。

③管网衔接可行性分析

根据南屿片区污水工程规划图和现场调查了解，目前学院路污水、117 县

道 管网现已建成投运，园区内的 6号路、2号路及其配套管网均已建成，并完

成验收，项目现状污水已顺利接入大学城污水处理厂进行处理，因此，本次扩

建后，污水也能顺利接入大学城污水处理厂进行处理。

④废水水量的影响

大学城污水处理厂目前日处理污水能力为5 万 t ，日处理余量为1.5 万 t， 本

公司废水最大产生量为 1259t/d ，约占其处理余量的 8.39% ，不会对其造成明 显

的负荷冲击。

综上所述，本项目在福州市大学城污水处理厂服务范围之内，运营后能够

通过市政污水管网纳入福州市大学城污水处理厂处理，符合该污水厂的水量、

水质的要求，不会对该污水厂的处理工艺造成冲击。因此，项目废水经厂内处

理后通过市政污水管网排至福州大学城污水处理厂进一步处理是可行的。

F



— 57 —

表 4.2-6 废水类别、污染物及污染治理措施设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类
排放去向

排放规

律

污染治理措施
排放口

编号

排放口

是否符

合要求

排放口

类型名称 工艺
是否为可

行技术

1

生产废

水

COD、
NH3-N、
氟化物

福州市大

学城污水

处理厂

连续排

放，流

量稳定

生产

废水

处理

设施

化学沉

淀法、

生化+
接触氧

化+沉
淀法

可行

DW001 是

厂区综

合废水

排放口

生活

污水

COD、
NH3-N、
氟化物、

BOD5、
SS

化粪

池
化粪池 可行

表 4.2-7 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口地理坐标

废水排放量

（万 t/a）
排放

去向

排放

规律

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称

污染